Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 150/2017

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JULIO MARIA CHRIST

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que estude a possibilidade da construção de um Centro
de Acolhimento Social para idosos e deficientes físicos e mental.

A construção do Centro tem como finalidade cuidar, promover a autonomia, a inclusão social e a
melhoria da qualidade de vida dos idosos e deficientes, por meio de serviços especializados. Os
usuários passariam o dia no Centro, onde o projeto seria uma modalidade específica para familiares
que precisam de apoio diário com o idoso e com o deficiente, mas ainda conseguem administrar sua
permanência em casa nos períodos noturnos. Durante o período em que permanecerem no Centro,
teriam acesso a acolhimento social, atividades físicas e recreativas, além de receberem as principais
refeições. Esse trabalho visa prevenir situações de risco pessoal ou social aos idosos e deficientes e
evitar seu isolamento e ainda, no caso dos idosos que sejam encaminhados a asilos.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2017.

  EDUARDO JOSÉ RAMOS

Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/